
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 134 del  28/10/2022

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  RIORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIA - A.S. 2022/2023

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di ottobre alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamati i seguenti atti relativi l’organizzazione del servizio di refezione scolastica delle scuole del 
territorio del Comune di Porto Mantovano:

• la DCC n. 15 del 18/02/2020 con cui si dispone la gestione mediante concessione del servizio 
di  ristorazione  per  utenti  scuole  infanzia,  primaria,  SAD comunale  e  appalto  servizio  di 
ristorazione per utenti asilo nido, centro ricreativo estivo;

• la  Determinazione  della  Responsabile  dei  Servizi  Scolastici  n.  468  del  26/08/2021  con 
oggetto:  “Procedura aperta per l'affidamento del  servizio di  ristorazione per utenti  scuole 
dell'infanzia,  primaria,  asilo  nido,  SAD  comunale  e  centro  ricreativo  estivo  –  Periodo 
01.09.2021 -  31.08.2026 -  CIG 8794262694:  Aggiudicazione  alla  Cooperativa Italiana  di 
Ristorazione s.c. - CIRFOOD s.c. con sede in Reggio Emilia”;

Vista la nota pervenuta dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano con la quale:
• si  dà  atto  che  è  cessato  lo  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e, 

conseguentemente, per il  corrente a.s. 2022/23, sono decadute le regole di distanziamento 
interpersonale anche durante il servizio di refezione scolastica;

• si evidenzia che i locali mensa dei plessi delle scuole primaria di Soave, S. Antonio e Bancole 
non  rispondono  pienamente  ai  parametri  previsti  dalla  normativa  vigente  in  termini  di 
capienza in relazione al numero di alunni che nel corrente a.s. 2022/2023 utilizzano il servizio 
di refezione;   

Dato atto che, con la medesima nota, la Dirigenza dell’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano, 
nella contingenza di dover organizzare la refezione scolastica nel corrente a.s. 2022/23, propone, 
sentite tutte le parti interessate, un’organizzazione del servizio che preveda:
scuola primaria S. Antonio: utilizzo della sala mensa nel rispetto dei parametri logistici previsti dalla 
normativa vigente, contemplando il doppio turno, per le classi a tempo pieno (tranne classe 1^);
scuola primaria Soave, Bancole e classe 1^ tempo pieno S. Antonio: tutte le classi consumano il pasto 
nelle rispettive aule come già avvenuto durante l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Valutata la suddetta proposta organizzativa e considerato di accoglierla, sentita anche la disponibilità 
della ditta che gestisce il servizio di refezione, la quale ha sottoposto a questa amministrazione il 
prospetto dei costi per la riorganizzazione del servizio di refezione presso le scuole primaria di Soave, 
S. Antonio e Bancole, nel corrente a.s. 2022/2023, per un importo di €6.500,00 IVA 4% esclusa, 
quindi per complessivi € 6.760,00 IVA compresa;

Considerato che la spesa suddetta troverà copertura nel seguente intervento:

Codice Descrizione Bilancio

111500141 Spese refezioni tempo prolungato scuole elementari 2022

 
Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona affinché provveda a 
tutti  gli  atti  necessari  alla  riorganizzazione del  servizio di  refezione presso le scuole primaria  di 
Soave, S. Antonio e Bancole, nel corrente a.s. 2022/2023 

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto della necessità di riorganizzazione del servizio di refezione presso le scuole primaria 
di Soave, S. Antonio e Bancole, nel corrente a.s. 2022/2023, come dettagliato in parte narrativa; 

3. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona affinché provveda a tutti gli 
atti necessari alla riorganizzazione del servizio di refezione presso le scuole primaria di Soave, S. 
Antonio e Bancole, nel corrente a.s. 2022/2023. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIA - A.S. 2022/2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/10/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIA - A.S. 2022/2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 27/10/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 134 del 28/10/2022

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIA - A.S. 2022/2023. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/10/2022 e sino al 12/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/10/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 134 del 28/10/2022

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE PRIMARIA - A.S. 2022/2023. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/10/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
08/11/2022

Porto Mantovano li, 15/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


